In ſpirio autem inſtitutus potest maioratus ab eo conſanguineo illius, aut prolixi extraeo, a quo ſpiriuſ accipere potest bona, vel per ultimam voluntati- tem, vel donatione inter viatos, iuxta ea, que diſput. 167. explanata fuit. Ita Molina, vbi ſupr. num. 3. Eadem ratione vocari etiam ab illo potest ad eum, dem maioratum poſt primum ad eum vocatum, eſto illum inſtitutus in legitimo, aut in illegitimo.

D I S P V T A 611.

Leges, ſeu conditions, que in maioratum inſtitutionibus adhibentur, quanquam vera conditionis, & quando modi rationem habeant, & quoque obligent.

S U M M A R I V M .

A 1. *Maioratus in inſtitutione ipsa leges ac conditions, que apponuntur, regulariter non habent rationem conditions, que ſuppendant inſtitutionem, ſed modoru- m. Et quando conditionum rationem habeant,*

ratum

ratum institutiones, sed bona vinculo nihilominus
majoratus manent alligata, ut antea erant.

Dixi, leges & conditiones apositas majoratum
institutionibus, regulariter non habere ratione conditionum,
sed modorum, comparatione et carum
institutionem: quoniam si conditions aliquae per-
spicuè apponantur, ut institutiones ipsæ in se vim
habeant, fortiorumque rationem institutionem maioratus,
tunc vti; verè erunt conditions, & non modi,
comparatione earumque institutionum. Ut quis
dicat, si filius meus impubes ante pubertatis annos
ex hac vita deceferit, omnia bona illius alio vinculo
majoratus, vt in eo tali, vel tali ordine succedatur;
proculdubio tunc cedit illi, si filius meus ante-
pubertatis annos è vita deceferit, cum ad con-
stitutam talem majoratum requiratur, vera est condi-
tio comparatione illius majoratus; neque prius in-
stitutionis illa vim habet, quam ea conditio fit implata.

Idem erit, si quis dicat, si naues ex India hoc anno
bona aliqua milii attulerint, volo ex illo emi redditus,

aut bona immobilia, qua vinculo majoratus sint alli-
gata, aut quis augatur majoratus iam antea insti-
tutus. Aut si dicat, si filius meus mortuus fuerit ante
tempora bona; que ad ipsam debeat sint
vineale majoratus alligata, vel acrefiant majoratus
iam antea instituto. Eiusmodi quippe conditions
verè requiruntur ad existentiam, aut augmenta-
mentum maioratum, aquæ ab eis impletione
pedet, quid institutions illæ sint majoratus, ac pro-
inde verè habent rationem conditionum comparatione
taliū institutionum.

Molina, lib.2. de primog. c.12. nn. 1.8. propendet,

C. Si autem agamus de legibus, & conditionibus, cu-
quierbus majoratus infinitur, non quod ipsa majoratus
institutiones in se, sed quas vocations, & substitutiones
ad illos, tunc confideret possumus, vel vocations
per se, & oneribus, quæ per nos ita vocatis im-
ponuntur, & vel confiderat grauaminibus, & oneri-
bus, quæ illis imponuntur. Vocations ipsæ per
pernatur, seculis grauaminibus, & oneribus, quæ illis
imponuntur, fieri solent ubi veris, ac proprijs condi-
tionibus, vel de futuro, vel etiam de præterito, aut de
præterito; tamet primis personis vocatis, in quibus
majoratus institutus, raro apponi solet conditionis.

Sic post primum vocatis ad majoratum, vocari con-
suevit proximus frater, si votatus sine liberis dece-
ferit, & vniuersique vocatorum post primum, sub
tacita conditione vocatur, si superteris ut tempore
mortis anterioris possefuerit, & ita de alijs veris, ac
proprijs conditionibus, à quibus penderit, quid vota-
tio vim habeat, effectum; fortior: square, cum
suspensus votaciones ipsas, dependentesque illas
efficiant ab euentu eiusmodi conditionum, verè, ac
proprijs sunt conditions comparatione talium vota-
cionum. Onera vero, & grauamina apponit in
ipsa majoratus institutione personis ad eum vocatis,
regulariter esse non solent conditions comparatio-
ne votacionum, sed modi: quoniam non sibi pendit
vocationes, sed sunt onera iniuncta vocatis, postquam
vocationes fortiori fuerint effectum. Hæc Molina,
cap.12. citato à num. 12.

Molina, vbi sup. n. 1. ait. Si grauamina aliquod
vocato ad majoratum fit impositum, cum onere, vt
antequam possefitionem apprehendat, iuret se imple-
turum omnia in institutione contenta, aut vt aliquid
alud efficiat; tunc id grauamina ratione habet condi-
tions comparatione apprehensione realis posse-
fitionis, camque suspendet; tamet in eo euentu do-
minum, & possefionem cuiuslibet, quam absque villo-
actu vero, aut ficto, introduxerint iura huius regni
circa bona majoratus, non denouantur ad ita voca-
tum ad majoratum ante id grauamina impletum: id
quod nos cum Ant. Gom. diximus disp. 208. §. Bart.

A Imò vero addit Molina cum Greg. Lop. l.7. tit. 4.
par. 5. verb. *possessionis*, si adimplere grauamina illius
iniuncta sit, vt fiat, antequam vocatus ad majoratum
in eo succedat, compareteque dominum, & cunctissi-
mam possefitionem illius, suspenderet hæc omnia gra-
uamen illius, ac proinde rationem habebit vera condi-
tionis comparatione ipsius successe nisi, acqui-
sitionis dominii, acciūfizm possefitionis honorum
majoratus: id quod etiam facile confat ex dictis
eum Bart. dispositione citatis.

B Quod si institutor majoratus in ipsa institutione
dicat, quid secesserit, qui non impletur quodvis
ex grauaminibus impositis, aut aliquod ex ea aliqua
ex illis, censetur non vocatus, aut prætentus, ad-
dens, quid non intendit vocare, nec vocat, ad eum
majoratus successionem, nili eos, qui ex grauamina
iniuncta fernauerint, id quod Molina affirmat, in
multis Hispanis majoratus apponi: dubium est,
vtrum ea vocatio ad majoratum in pura, hoc est, no
conditionalis, sed sub modo, resoluenda tamen, in
nihilaverit redigenda, co ipso, quid modus, & gra-
uamen impositum, non impletur, vt de venditione
cum pacto adiectionis in diem trahetur, l.2. ff. de in-
diem adiecit, dictum est disp. 377. & 378. an vero
sit potius ea vocatio dicenda conditionalis, pendit,
vt sit vocatio eius, qui illa vocatur, & q. vii illius mit-
titur in possefitionem rerum majoratus, ab ea condi-
tione, si grauamina adimpleret, nullum; corum to-
tem, quo vixerit, transgreditur.

C Molina, lib.2. de primog. c.12. nn. 1.8. propendet,

C. Si autem agamus de legibus, & conditionibus, cu-
quierbus majoratus infinitur, non quod ipsa majoratus
institutiones in se, sed quas vocations, & substitutiones
ad illos, tunc confideret possumus, vel vocations
per se, & oneribus, quæ per nos ita vocatis im-
ponuntur, & vel confiderat grauaminibus, & oneribus,
quæ illis imponuntur. Vocations ipsæ per
pernatur, seculis grauaminibus, & oneribus, quæ illis
imponuntur, fieri solent ubi veris, ac proprijs condi-
tionibus, vel de futuro, vel etiam de præterito, aut de
præterito; tamet primis personis vocatis, in quibus
majoratus institutus, raro apponi solet conditionis.

D Molina, vbi sup. n. 1. ait. Si grauamina aliquod
vocato ad majoratum fit impositum, cum onere, vt
antequam possefitionem apprehendat, iuret se imple-
turum omnia in institutione contenta, aut vt aliquid
alud efficiat; tunc id grauamina ratione habet condi-
tions comparatione apprehensione realis posse-
fitionis, camque suspendet; tamet in eo euentu do-
minum, & possefionem cuiuslibet, quam absque villo-
actu vero, aut ficto, introduxerint iura huius regni
circa bona majoratus, non denouantur ad ita voca-
tum ad majoratum ante id grauamina impletum: id
quod nos cum Ant. Gom. diximus disp. 208. §. Bart.

De vendita, aut quid habeatur pro non vendita, resolu-

A vationem ex eo, quid alius meliorem emptionem intrâ id tempus offerat, non teneri priori em-
ptorem refutare rem cum fructibus ex ea perceptis,
quidcō non feruato, censetur non vocatus, qui il-
lum sit transgressor, praestandum esse cautionē Muti-
anam, aut modalem similem Mutianæ, à vocato ita
ad majoratum, & teneri refutare rem cum fructi-
bus ex illa perceptis, in euentu quid illa conditione nō
impleatur, aut quod transgressor fiat modi, seu grau-
amus ita iniuncti: dque non solum quando majora-
tus fuit institutus per ultimam voluntatem, in qua
propriè habet locum cautio Mutiana, sed etia quando
non fuit institutus fuit contraactu inter viuos, id non im-
pedit, quid in tali contraactu locum habet cautio Mu-
tianæ, si in donatione causa mortis, & in alijs viti
mis voluntatibus, vt disp. 29. §. post. 4. conclusionem
ostensum est. Si vero fit institutus irrevocabiliter, id
etiam non impedit, quod locum in eo habeat cautio
modalis similis Mutianæ, & cum Barto. & commu-
ni doctrinæ sententia affirmat Molina vbi supra,
numer. 8.

B Idem tamen Molina ibidem. num. 29. fibuitigit,
quamvis destricte iuri rigore ita dicendum sibi vi-
deatur in maioratibus; nunquam tamen se vidisse
posseforem maioratus sub ea conditione negatiu-
e potestatia, aut sub eo modo, coactu fuisse prestare
cautionem de re cum fructibus perceptis refutanda,
si conditionis, aut modum sit transgressor, neque
arbitrari talem posseforem à iudicibus ad id fore co-
endum, esto id peratur.

C Idem tamen Molina opinione nihil obstante, in qua
ipsemet in fine. n. 39. firmus merito non remanet, dicendum arbitror. Si ad majoratum fiat vocatio sub
vera conditione potestatia negativa, tunc, cum di-
spositio & vocatio suspendatur in euentu implete
conditionis, vtque, si vocatus sub ea conditione, il-
lam non adimpleret, refutare in conscientia, & in ex-
terioro tempore, vterius vocato, rem cum fructi-
bus ex ea perceptis, cogitare potest, ac debet praefla-
re cautionem Mutianam de re cum fructibus perce-
ptis refutandis in euentu transgressoris condi-
tionis. Ratio autem est, quoniam institutor majoratus
infinitute potuit eum de suis bonis, vt si bi placuit, ne
que censemur vocare ad ea bona quenquam, nili sub
ea vera conditione suspensus talis vocationis: quare
praeflanta in eo euentu est cautio Mutiana, aut alia
ili similes (i. vocatio fiat contractu) de re cum fructi-
bus refutanda in euentu non feruata conditionis.

E Et quod refutatio rei cum fructibus vim in hoc euen-
tu habeat nulla expectata sententia, satis constat ex
dictis in calce disp. 96. Si vero ad majoratum voca-
tio fiat, non sub conditione, sed sub modum, tunc (vt
cum Vl piano. l.2. §. vlt. itnct. l.3. leq. fff. de do-
nat. disp. 20. & 28. diem, explanatumque est) attendam
præteritum in institutione maioratus est, quia sive
rit mens institutoris, quia vel eam fatis expræfuit, vel
concurrit, & circumstaneis, sufficienter intelligi-
tur, arque illi est standum. Interdum enim modus
apponitur tanquam causa folium motio ad institu-
endum, sine animo ad eum obligandi, sine pena tamen am-
fionis maioratus, et multo minus amfionis fructu
ex illo receptorum vtque ad infans transgredio-
nis modi. Et tunc satis constat, cogi quidem posse
maioratus possefitem ad cum modum feruandum:
non tamen, ob illum non feruato, priuari posse
maioratu, aut fructibus ex illo perceptis. Atque in hoc,
& in priori euentu, satis perspicuum est, non posse
cogi ad praestandum cautionem similem Mutianæ,
de re cum fructibus ex ea perceptis refutandis. Ali-
quando vero fit institutio cum modo, exprimento
sufficienter, quod coiplo, quod transgressor fiat
modo, priuetur maioratu, & deueniat ad ulterius
vocatum

ut institutio, aut vocatio, vim habeat, validaque sit. Si vero similiter institutio maioratus, aut vocatio ad eum fiat, contra dictum reuocabili, non liberatur eo modo vocatus ab onere, etiam prætandi iuramentum, ut institutio, aut vocatio, vim habeat, validaque sit. Quod si institutio, aut vocatio, sit cum onere in randi seruare aliquem modum possibilem, licetq; iniunctum, quod regulariter fit in similibus institutionibus maioratum, tunc, sicut institutio, aut vocatio, fiat vltima voluntate, sive contradiccio, neque liberatur ita vocatus ab onere talem modum implendi, neque ab onere astringendi se iuramento eum implendi. Hæc omnia constat ex proximè dictis ac examinatis, neque alia indigent probatione. Hac tamen hodie ferè locum non habent in hoc Castellæ regno post. l. 1. & 12. titu. 1. lib. 4. noua collect. quibus iuribus nullis redditus obligatio confirmata iuramento, nisi sit minoris, aut alterius, cuius obligatio nulla est, vel nisi Ecclesiasticus esset, qui ita iuramento deberet obligare. Ita Gregor. Lopez glo. citata, & Molina, vbi supra numero 50. Multò vero minus habent locum in Lusitania, vbi omnis obligatio confirmata iuramento sine Regis facultate, et ipso iure nulla, ut eadem disputat. 149. vñus est.

Dubium deinde est, utrvm pater eam legem, seu conditionem, apponere posset in maioratu, quem in institutio, vt si filium ad finem filia ab ipso proxime, aut remoto, generata, sive filii ex eis vteris geniti, transferat maioratus ad masculos per lineam virilem procreatos vltiorum linearum gradus. Ad quod paucis est dicendum, conseruante ad Molinam vbi supra a. nu. 5. Si maioratus absque regia facultate fit in institutio tertio, tunc licet posset preponere masculos, à se tamen descendentes, per lineam virilem, quibus cunque feminis, & etiam descendentes, & filii ex eis procreatis, etiam tales feminæ, & filii ex eis procreatis, proximiores sint in gradu institutori, quam masculi per masculinam lineam descendentes, in modo etiam si tales masculi per lineam masculinam descendentes, tranferales sint, & rem oriores in linea, comparatione vltimi possessoris, quām sint filii, & filii ex eis procreatis; nihilominus in hoc Castellæ regno, non licet, nec validè, posset statuere, ut tranferales comparatione ipsius, preferantur feminis, & a defunctis, & a descendentes & de fratris eteris; id quod postea in fine operis in additione ad eundem numerum obseruant Molina, exponens, que ante minus caute dixerat.

Vtrum autem valide ea clausula, seu conditio apponere posset, si pofessor maioratus in crimen inciderit, maioratus ad fiduciam deuolutur, ut regulariter solle adhibetur disp. 58. dictum est, tunc invalidè apponi illam clausulam ac conditionem, vptore contra tenorem facultatis concepsit, seu contra conditionem, cum qua facultas illa fuit concessa, ac proinde in fraudem fisci: quare, subsequitum est illis delictis, commissio à maioratus poffessor, conficiabitur maioratus, non fecus ac si ea clausula ab institutore illius non fuerit apposita. Si autem maioratus sit in institutio absque regia facultate, tunc, cum vnicuique liberè de suis bonis disponenti, fas sit apponere quacunque volerit, conditiones ac leges non iniquas; nulla vero sit ini-

B la nuptiæ, pertinent, & non ad familiam primi institutoris. Præterea, quoniam ea vocatio æqualis est filii omnibus primi institutoris, ex quorum legitimis institutis est maioratus: solum existet haec inæquale, quod semper descendentes ex filio maiorati natu per lineam masculinam, preferantur descendentes per eadem lineam masculinam ex filio posterius nato; quod postular ipsa maioratus institutio & natura. Quod vero institutio maioratus, aut institutio concedatur, ita ut etiam tranferales per lineam masculinam comparatione primi institutoris, vt descendentes ex fratre illius, preferantur descendentes per lineam femininam, eisdem institutoris, non solùm disfonsat à successione in regno Castella, & ab eo, quod conuenit: reliquis maioratus Hispanis, infar illius, sed etiam absurditatem quandam ac indecentiam non parvam contineat videtur, iniuriatq; filios primi institutoris videtur fieri, vt in maioratu, instituto ex legitimis ipsiis debitis, preferantur ipsi, descendentiisq; ipsorum, descendentes eorum, quibus nullus tale erat debitum: unde non considerem, vt talis institutio fieret, neque vt facultas ad eam faciendam coediceretur, neque ipsi posset, & deberent grauamina, vt si nullus esset descendens per lineam masculinam ex primo institutori, qui succederet in eo maioratus, descendens per lineam femininam, teneatur sumere cognomen, & arma, ne iniquitas primi institutoris.

De ea conditione, vt si aliqui religiosi, aut religiose, vel facris ordinibus initiatu, si succedat, non posset in maioratu, sed succedat, qui post illum ad eum vocatur, iam dictum est disp. 207. concl. 2. validè, prudenter, ac licite cam apponit, idque cū Cou. 1. var. ref. c. 9. nu. 11. & cū Molina vbi sup. nu. 54. & pueris aliis, quos citant. Quo in loco recte Molina addit, si maioratus in hoc regno ex tertio bono ruit fit institutio absque regia facultate, neque hos, neque furosum, mutum ac furidum, neque quoscunque alios defectum alii patientes, posse excludi propter dispositionem legis. 27. Tauri. Quod intelligit, de omnimoda exclusione, ita ut ordo in ea legge prescriptus non seruerit: fecus vero intra limites eius ordinis, vt feliciter, si aliis descendens primi institutoris existat, non succedat descendens, qui eis qualiter institutio sit defunctis, & ita de descendenteis & de fratris eteris; id quod postea in fine operis in additione ad eundem numerum obseruant Molina, exponens, que ante minus caute dixerat.

Erum autem valide ea clausula, seu conditio apponere posset, si maioratus in aliquo illorum trium criminum inciderit, maioratus ad fiduciam deuolutur, ut regulariter solle adhibetur disp. 58. dictum est, tunc invalidè apponi illam clausulam ac conditionem, vptore contra tenorem facultatis concepsit, seu contra conditionem, cum qua facultas illa fuit concessa, ac proinde in fraudem fisci: quare, subsequitum est illis delictis, commissio à maioratus poffessor, conficiabitur maioratus, non fecus ac si ea clausula ab institutore illius non fuerit apposita. Si autem maioratus sit in institutio absque regia facultate, tunc, cum vnicuique liberè de suis bonis disponenti, fas sit apponere quacunque volerit, conditiones ac leges non iniquas; nulla vero sit ini-

quitas, sed potius debita cautela in ea conditione & lege, vt maioratus a se institutus perpetuo in sua familia conferueretur, nec percat, & deuolutus ad fiduciam, aut ad quemcumque alium; utique validè, ito que iure videntur, apponere poterit clanfulam illam: in quo nullam fraudem, aut iniuriam, fisco faciat.

D I S P V T. 613.

De conditionibus appositis vocationibus ad maioratus circa matrimonia celebranda.

S V M M A R I V M.

1. Vocatio ad maioratum sub conditione, aut modo, ut contrahere teneatur cum persona de tali familia, vel cum tali singulari persona, cum qua honestè posset contrahere, validè est.

2. Ad conditione, si contraheretur consanguinea, habenda pro non apposita, disfuntur, & varie sententie referuntur.

3. In vocatione ad maioratum per ultimam voluntatem sub conditione, si duuxerit consanguineam, sine adductu, dispensante Summo Pontifice, sine non, quia id inest, conditione illa non est habenda pro non apposita.

4. Conditione, aut modus, appositi vocationis ad maioratus, si contrahens cum tali, pro impletis habentur, quando ita vocatis, non sunt in mora, & per alterum stat.

Et quid si ita vocatus maioratus ante adventum temporis impletions talis conditionis, aut modi?

5. Si sub eadem conditione vocatus quis sit ad maioratus, & delato maioratu, contrahat cum alia, aut dicata se nolle contrahere cum illa, transfert maioratus ad alii, etio posset ducat eandem, quam ducere fuerat grauatus. Si autem ante delatum maioratum ducat aliam, & ea mortua, ducat tempore delationis eam, quam ducere fuerat grauatus, consequitur maioratum.

6. In eodem eventu, si mulier nubat alteri, esto tempore delationis maioratum, vidua sit, non tenetur illum ducere, qui sub conditione, vt illam ducere, fuerat ad maioratum vocatus.

7. Conditione, si contrahat cum aliqua, in ultima voluntate, aut in contractu reuocabili, si apponatur, & stet per mulierem, habetur pro impleta. Et vero apponatur in contractu reuocabili, non habetur pro impleta, sed restituenda est res sub ea conditione tradita cum fructibus ex illa perceptis. Hac vero intelligenda sunt, nisi in virgine parte bius doctri na contrarium colligatur ex mente disponentis, aut contrahentis.

8. Majoratus, & si vocatio sit cum grauamine, si vocatus cum aliqua contrahat, id potius solet habere rationem modi, quam conditionis, in quo evenit tempus, si sit per mulierem, habetur modus pro impleto. Si habetur rationem conditionis, locum habet doctrina proxime tradita.

E x diis disp. 207. facile conflat, validam esse conditionem, si quis ad maioratum vocatur sub conditione, vt ducere teneatur vxorem talis familie, ut vt ducere teneatur talis in gularum feminam, modo, vt habetur stipulationem sub conditione, si Titius rem faciat, aut publicam, vt plateam, vendat, esse nullam, eo quod conditione illa sit impossibile de iure, quod prohibet, nullatenus reditare venditiones: neque refert (subiungit textus ille) quod possit ius, id prohibens, variari: quoniam non secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis, & simili debet stipulari.

Vt quid de hac sit dicendum, subiungamus, obseruantur enim.

D uobus modis potius aliquam vocare ad maioratum, aut ad aliquid aliud, sub conditione, si contrahat cum consanguinea. Uno, addeinde, si dispensauerit Summus Pontifex.

Alterius, nullus addendo. In priori eventu conseruant Acofta, num. 14. citato, & Molina, vbi supra, num. 8.

quibus concinit Couar. in Epit. par. 2. cap. 3. in prim.

num. 8. si consanguinei sunt folium in quarto, aut in

tertio gradu, in quibus non difficult admodum so-

let Summus Pontifex dispensare, conditionem cen-

temdum esse possibilis, ac proinde habendam non

esse pro non apposita, iustitia apud Iulianum (alias idem Iulianus) §. constat, ff. de leg. 1. & l. interdicti,

ff. de condit. & demonst. Si vero consanguinei sint

in secundo gradu, in quo agere admodum & difficile

A qua, eaque potest apposito sit ipso iure nulla; fas rationem est premio ad id eum indicere, si inquendove ei aliquid sub conditione, si ducat aliquam vxorem, Ita, præter ea, quæ ibidem dicta sunt, communis tentia, quam referunt, ac sequuntur Couar. in Epit. par. 2. cap. 3. §. 3. num. 6. Emmanuel Acosta, item, 1. & Molina lib. 2. de primog. cap. 13. a. num. 11. Eodem etiam modo valde aliquis vocatur ad maioratum aliquem, aut aliquid ei relinquitur, cum modo & obligatione, vt ducat aliquam certam vxorem, aliqui priuatus ea successione in maioratu, aut haereditate, vel legato, utrumcunq; recte affirmant Couar. §. 3. citato num. 7. & Molina vbi sup. nu. 4. Qui addit, frequenter in vocatione ad maioratum apponit modum, & obligationem, vt ducat talen, vel vt ducat ex tali familia, quam apponatur tanquam conditio, votacionem fulpendens.

Dubium autem est, utrum, si aliquis vocetur ad maioratum, sub conditione, aut modo, vt ducat aliquam sibi consanguineam vxorem, conditio illa, quam de iure impossibili, eo quod prohibitum, nullumque sit redditum tali matrimonio iure canonico, sit habenda pro non apposita in institutione maioratus facta per ultimam voluntatem, aut per contractum reuocabilem, iuxta ea quæ dispensationibus precedentibus dicta sunt: an non, sed tanquam potibilis sit iudicanda, eo quod talis matrimonium validè ac licet celebrari possit dispensatione Summi Pontificis.

C glossa 1. verb. voluerit, C. de infinit. & sufficiat. & apertius glossa 1. vter ex fratribus, verb. conformatim, ff. de condition. institut. pro non apposita esse habendam affirmant, ex illo fundamento, quod id matrimonium illicitum, nullumque sit iure canonico. Et idem, iuxta eas glossas, flatuerunt conditores partitariam, l. 14. tit. 4. par. 6. Atque hoc idem affirmat Emmanuel Acosta, lib. 1. selec. interpret. cap. 8. num. 14. Ad id vero, nempe quod potibilis sit ea conditio ex dispensatione Summi Pontificis, que non difficulte concedi solet, quando consanguinitas, aut affinitas, est in quarto gradu, de quo ipso disputat, atque etiam quando est in tertio, relpondet, conditionem de iure impossibili attendendum esse secundum statutum, l. 14. tit. 4. par. 6. Atque hoc idem affirmat Emmanuel Acosta, lib. 1. selec. interpret. cap. 8. num. 14. Ad id vero, nempe quod potibilis sit ea conditio ex dispensatione Summi Pontificis, que non difficulte concedi solet, quando consanguinitas, aut affinitas, est in quarto gradu, de quo ipso disputat, atque etiam quando est in tertio, relpondet, conditionem de iure impossibili attendendum esse secundum statutum praesentem, non vero secundum eum, qui esse potest, facta variatione in iure, qua validum, aut licetum reddatur, quod exire, quo nunc vniuers, inutilidum est, aut illicitum, vt exprefse habetur, continuus, §. cum quis, ff. de verbis obligat, vbi habetur stipulationem sub conditione, si Titius rem faciat, aut publicam, vt plateam, vendat, esse nullam, eo quod conditione illa sit impossibile de iure, quod prohibet, nullatenus reditare venditiones: neque refert (subiungit textus ille) quod possit ius, id prohibens, variari: quoniam non secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis, & simili debet stipulari.

Vt quid de hac sit dicendum, subiungamus, obseruantur enim.

D uobus modis potius aliquam vocare ad maioratum, aut ad aliquid aliud, sub conditione, si contrahat cum consanguinea. Uno, addeinde, si dispensauerit Summus Pontifex.

Alterius, nullus addendo. In priori eventu conseruant Acofta, num. 14. citato, & Molina, vbi supra, num. 8. quibus concinit Couar. in Epit. par. 2. cap. 3. in prim. num. 8. si consanguinei sunt folium in quarto, aut in tertio gradu, in quibus non difficult admodum solet Summus Pontifex dispensare, conditionem censemdam esse possibilis, ac proinde habendam non esse pro non apposita, iustitia apud Iulianum (alias idem Iulianus) §. constat, ff. de leg. 1. & l. interdicti, ff. de condit. & demonst. Si vero consanguinei sint in secundo gradu, in quo agere admodum & difficile

dispensat Summus Pontifex, quanvis éatenus ea conditio dici possit, impossibilis, & censetur in iure, quatenus, quod difficultate admodum evenit ac raro dicitur latè impossibile, censent tamen Cotar. & Acofta, vbi supra, cùm id potius sit difficile, quam impossibile, conditionem non esse nullam, neque esse habendam pro non apposita: quibus non refragatur Molina, si attendantur iura, que erant ante Concilium Tridentinum, & dispensationes, que in secundo gradu concedebantur, licet raro, ante idem Concilium. Ceterum, inquit, hodie, cum **ff. 24.** Copelij Tridentini in decreto, de reformatione matrimonii, cap. 5, præclara fuit vna Summis Pontificis dispensantib[us] in secundo gradu, reputanda erit impossibilis de iure ea conditio, ac proinde habenda erit pro non apposita. Sic enim in eo capite habet Concilium Tridentinum. In contraria dictis matrimonii, vel nulla communio detinatur ipso, vel tardid[er], ex causa, & gratia concedatur. In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magos principes, & publicis causam.

Deciso. Propendit tamen in opinionem Acofta, & Co-
mar, etiam post Concilium Tridentinum. Quoniam concilium illud nec intendit, nec poruit precludere viam Summis Pontificibus, ne dispensarent in secundo gradu, sed sibi patres ibi presulterunt, quid tanquam expediens, faciendum iudicauerint: cum autem post id compertum sit, Summos Pontifices, preferunt Sextum Quintum, non semel in secundo gradu dispensante, tanè interim dum viu praefulta omnino non est ea via, recedendum non videatur ab illa alia opinione. Quam sententia postea ampliatus est Molina in additione ad numerum vnde cimum, cap. 13.

Obiectio. Quod si quis aduersus haecem dicta nobis obie-
cit, cum heres, §. 1. ff. de statu lib. vbi conditio penè impossibilis, viat ad dispositionem, vt illa libertas ali-
cui reflecta sit sub conditione de facto penè impossibili-
bus. Dicendum est, id ponens confirmare haecem
dictam: quoniam ea conditio non habetur pro non ap-
posita in ultimis voluntatibus. Deinde dicendum
est, ex adiunctione talis conditionis impossibilis, aut penè impossibilis, vt factio implatur, ibi censeri ani-
mum ita disponentis fuisse, nihil concedere, vt aper-
te significantia verba illa eius, §. quia nec animus dor-
da libertatis est, ei videlicet, qui sub tali conditione
eam concedit: qui vero vocat ad maioratum sub con-
ditione, si ducat consanguineam, modo Summus Pontifex dispenset, si ait exprimit, se animum habere,
vt obtineat maioratum impleo eam conditionem
enam in euentu, quod Summus Pontifex dispense-
re matrimonio velit.

In posteriori vero euentu, quando nihil additum fuit de recurso ad Summum Ponificem, & de eius dispensatione, sicut, quod supra dictum est, voluerit Emanuel Acofta; mihi tamen potius probatur opini-
o Molina: vbi supra num. 7. in fine ijs, que in fine operis ad eundem numerum addit. Nempe perinde est, si ex prefatis, si Summus Pontifex dispen-
set, ac proinde idem efficiens in posteriori, quod in priori euentu. Nam catholici non aliter obligare intendunt ad matrimonium cum consan-
guinea contrahendum, neque de alio matrimonio intendunt, quam de valido ac licito, ac proinde in ea obligatione ea conditio ineft, si Summus Pontifex dispenfare velit, non minus, quam in promulgatione facta Roma, dandi Ephei, ineft conditio, post tem-
pus necessarium, ut ad Epheplum perueniat, vt habeatur. Continuus, §. cum ita, ff. de verborum obliga-
& tempore conditiones, qta infun, pro exprefis ha-
bentur. l. 1. in princip. & l. conditiones extrinsecus,
ff. de condit. & demonstrat.

Dua autem glossa, & l. 4. que in contrarium ci-

A tantur, intelligenda sunt, quando conditio efficitur ut omnino ducatur consanguineam, etiam non dispense-
re. Sunt enim conditiones, quae non possunt in-
tendit, ut non possint ducatur.

Ad funda-
mentum in
contrariis.

ff. de verborum obligat, non pugnat cum hac nostra sententia: pugnaret vero, si nos diceremus, conditio ducendi consanguineam, ex eo esse possibilem de iure, quod in futurum mutari posset ius, excludendo ab impedimentis ad contrahendum matrimonium, tertium & quartum gradus consanguinitatis, & affinitatis: quemadmodum Concilium Tridentinum mutauit ius, excludendo a talibus im-
pedimentis, tertium & quartum gradum affinitatis ex copula fornicaria, itemque reliquos, præter prius, ex impedimento publica honestatis. Itaque quando aliquid iniungitur, quod validè ac licite fieri potest ex dispensatione principis, soleatque ex di-
spensatio peti & obtinet, inest tacitum præceptum, vt dispensatio petatur, & vt, obstante dispensatione, id licite implatur, vt in re propria, ac proinde, quod ita iniungitur, non est de iure impossibile; quando autem aliquid solum est possibile de iure, quia abrogari potest ius, cum quo pugnat, non censetur possibile de iure: quia attenditur ius praefatis, non vero ius, quod esse potest in futurum, ut recte docet §. cum citatur.

Neque refert, si quis nobis obiecta, insuffitatem spiriū simpliciter factam, etiam nullam: si vero haec sub conditione, si principes dispenset, validam esse, vt in calce disputat. 169. dictum est, argumento Lin-
tempus, iuncta gloria illi verbis, cum capere, ff. de he-
reditate, institutum, quare eodem modo vocatio ad maioratum sub conditione, si contrahatur cum consan-
guinea, validam non erit, nisi addatur conditio, si Sum-
mus Pontifex dispenseretur. Non, inquit, id refert: quoniam, vt bene Molina in additione ad numerum vnde cimum, cap. 13.

Obiectio.

Si quis aduersus haecem dicta nobis obie-
cit, cum heres, §. 1. ff. de statu lib. vbi conditio penè impossibilis, viat ad dispositionem, vt illa libertas ali-
cui reflecta sit sub conditione de facto penè impossibili-
bus. Dicendum est, id ponens confirmare haecem
dictam: quoniam ea conditio non habetur pro non ap-
posita in ultimis voluntatibus. Deinde dicendum
est, ex adiunctione talis conditionis impossibilis, aut penè impossibilis, vt factio implatur, ibi censeri ani-
mum ita disponentis fuisse, nihil concedere, vt aper-
te significantia verba illa eius, §. quia nec animus dor-
da libertatis est, ei videlicet, qui sub tali conditione
eam concedit: qui vero vocat ad maioratum sub con-
ditione, si ducat consanguineam, modo Summus Pontifex dispenset, si ait exprimit, se animum habere,
vt obtineat maioratum impleo eam conditionem
enam in euentu, quod Summus Pontifex dispense-
re matrimonio velit.

Ex dictis in calce disputar. 206. & 207. constat, si quis vocatus sit ad maioratum, aut est aliquid re-
liktum, sub conditione, vt ducatur aliquam vxorem, tunc, si illa non velit, aut nubat alteri viro, hoc paro-
te, ne tardante sulpice illam vxorem, aut si illa moratur, hoc similiiter non existente in mora con-
trahendi cum illa, conditionem haberi pro impleta:
fecit autem, si eo modo grauatus sulpice illam
vxorem, moratur ante tempus impletandi conditionem: tameti fortasse hoc ultimum locum non ha-
beat in vocatione ad maioratum, ex presumpta vo-
luntate institutoris, de quo credendum non est, vt
hic non faciat fructus suos tempore, que deuolu-
tus est ad eum maioratus, neque tempus adueniat
implenda conditionis. Hac eadem similiiter in-
telligenda sunt de modo inuncto ducendi aliquam,
nisi quod, si hic moratur ante tempus impletandi
modum, non idcirco non censetur vocatus ad maioratum, ac proinde idem efficitur conditionis sibi.

delatum,

delatum, moratur ante tempus, in quo modum im-
plete debet, facit fructus suos temporis, quo maioratu-
rum possedit, vt haec omnia facile constanter ex di-
ctis dil. 208. & consentit Molina vbi sup. nom. 14.
etiam quando id efficit in mundum institutionem mai-
oratus contracti irrevocabili, eaque probat ex l. Ti-
tio in prin. ff. de leg. 1. & ex l. si quis eum, ff. de con-
dit. & demonst. que ex communi sententia Bar. &
aliorum: frequentiusq; haec onera in maioratu in-
stitutionibus imponuntur aposito modo, quam ap-
poli conditione.

Molina vbi sup. num. 14. ait, cum, qui, sub onere
ducenti aliquam, vocatus est ad maioratum, aut cui
aliud sub codone est efficeretur, advenientem tem-
pore impletandi conditionem, aut modum, folere re-
quire illam, vt fecimus matrimonium celebretur: quod
si, requiri, non velit, censetur eo ipso impletare con-
ditio, aut modus, poteritque contrahere cum quacumque
alia, absque timore amittere maioratum, aut quodvis aliud sub eonere sibi resiliunt. Addit cu[m]
Acofta l. cum tale, §. si arbitratum est, & n. 1. v. illa,
data opera, se celarent, ne requirifice ei fiat, atque adeo
impedimentum ad pleniari conditionem, aut mo-
di, apponit, habet conditio pro impletare, ac proinde
poterit illi contrahere cum quacumque voluerit.
Admonit vero, vt ex precepto iudicis requisitio fiat
in domo illius coram illius domesticis, aut consan-
guineis, vel vicinis, vt mesme conitatur, se celare, re-
quisitamque fuisse, juxta l. 4. & prætor ait, & ea que-
ibi traduntur, ff. de dom. infel.

Si grauatus accepte aliquam vxorem modo ex-
plicato, post maioratum delatum, ducat aliam, cen-
setur eo ipso defecisse conditio, ac proinde transit
maioratus ad successorem, eto postea, mortua ex vero
re, ducat illam, quam ducere est grauatus. Ita cum
Acofta limit. 6. citata. num. 3. Molina, vbi supra num.
16. Intra vero, si delatojam maioratum ad illam gra-
uatum, vocatus vterius ad eum maioratum, interro-
get eum, cui maioratus delatus est, an ducere velit
eum, cum qua contrahere est grauatus, re-
pondeatque non velit, censetur eo ipso etiam defec-
isse conditio, & transit maioratus in ultimis voluntatibus. Sic
legatum, C. de conditio, infra, definitur, cum par-
tus conforbita legatum reliquerit sub conditio-
ne, si cum filio patru illius contrahetur matrimo-
nium, mortuo ex filio, ex spissitate legatum proper
defecit, ex parte conditions: quoniam præsumit
non aliter intendit cum testatore relinqueret
illi conforbita legatum illud, nisi nuptia omnino
fortirent effectum. Eodemque modo intelligentia
de l. 14. titu 4. par. 6. qua, cum iuxta regulam ge-
neralem de ultimis voluntatibus, in quibus apponit
testor conditions mixta ex potestatis & casualibus,
multos casus definiat, definit tamen, si aliqui reli-
quit sit legatum sub conditione, si aliquam ducat
vxorem, & illa moratur ante tempus contrahendi,
cum illa exspiriare legatum ob non impletam conditionem fortuito illo euentu mortis illius: quod
intelligentia est iuxta dispositionem legatum ci-
tate, aque in casu illius legis, aut in alio limili, in
quo similiiter omnino præsumatur, eam fuisse vo-
luntatem testatoris, iuxta quam legem a lexi 14. san-
cta est. Eodem modo est contraria dicendum
in contractualibus aliquando apertis conjecturis con-
fitemur, item disponentis fuisse, eto conditio mixta
ex potestatis & casuali deficiat casu fortuito, aut
alii ratione, sine culpa eius, cui idoneus est inunctus,
effice nullos dispositions validam, fane stan-
dum erit eius voluntatis, validaque erit tunc reputa-
da ea dispositio, eto conditio illis de causis deficiat:
quoniam is, qui eam conditionem apposuit, totum
intendit, quando culpa grauata ea conditione, talis
conditio deficeret, eam dispositionem reddi nullam,
non fecit ac si ea conditio efficeret modus, & non con-
ditio. Sic in vocationibus ad maioratum, etiam con-
tractu irrevocabili, sub finiibus conditionibus mix-
tis ex potestatis & casualibus, appositis in favorē
ciuidam tertij, vt lemme, cum qua intendit maioratu-
rus institutor, vt contrahat, qui ad eum vocatur, re-
cte ait Molina vbi supra num. 26. si tales conditiones
non deficient culpa vocari, sed casu fortuito, aut

7. Communis sententia doctorum, quam referunt
ac sequuntur Gregor. Lopez, l. 14. titu 4. par. 6. verb.
& no[n] le embargara, & Emmanuel Acofta l. cum ta-
te, §. si arbitratum est, & n. 1. affirmat, in ultimis
quidem voluntatibus, si conditio ficeret, quo minus im-
petratur, per mulierem, qua noluit nubere cum eo,
cu[m] aliquid elicet, cum ip[s]a contrahat, vel
fieri quia mortua est ante tempus conditions implē-
dit, habet pro impletis: fecit autem in contractibus.
Vnde sequetur, quod, si maioratus institu-
tus efficit contractu irrevocabili, sub conditione, si voca-
tus ad eum contraheret cum aliqua, & conditio
ex non impletore, quod illa nubere ei non vellet,
aut moreretur ante tempus conditions implē-
dit, transire maioratus ad vterius vocatum: in modo
vero, si quis sub illa conditione efficit vocatus, fru-
ctus aliquos perceperit, ut eo maioratus ad se iam
sua conditione delato, teneret eos etiam re-
sistere, vna cum maioratu ipso, vocato vterius ad illum.

Tom. III.

H 3 culpa

culpa aliquius tertii, vel quod is, in cuius boni sunt apponit, non veit præstare, quod ad id ex parte ipsius est requiritum, nō reddi inuidiam vocacionem sub ea conditione taetam: quia absque dubio ea est voluntas sub tali conditione vocatis ad maioratum. Cū enim primo loco sub conditione illa cum vocet, quem præteris omnibus optat obtinere eum maioratum, in eoque conseruari nomen, & familiæ, & qui coniunctior esse solet, viisque confundum non est, ob defectum eius conditionis absque vila illius culpa, velle; vt alius, quem vocerit, & illi priori postponit, succedit sine eadem conditione in eodem maioratu, illeq; prior eo iam adeptus, prætetur, atque emolumens ex illo perceperit. Hoc idem confirmat Molina, vbi supr., num. 26. argum. l. cum tale, §. fallam causam, ff. de conditionibus, & demonstributionibus, atque ex glo. 1. i. que sub conditione, §. quoties, verb. defecus, ff. de conditio, infitut. & ex glof. l. 1. verb. manifestum, C. de infitut. & substit. quorundam; doctorum autoritate. Itenque, quoniam voluntas præsumpta infitutoris primum locu obtinere debet in interpretanda eius dispositione, iuxta l. in conditionibus, in princ. ff. de condit. & demonstrat. cuius verba sunt. In conditionibus primum locum voluntas definiuntur obtinet, (vbi glof. 1. i. vt protulit conditio non habeatur pro conditione, si illud voluit testator) eaque regit conditiones. Quia verba, & glossa, aperte confirmant hanc nositatem, & Molina, sententiam.

Ex his faciliè constat, esto ab aliquo tertio impeditum est matrimonium vocatis ad maioratum per vitium voluntatis sub conditione, si aliquam ducet vxorem, si tamè nulla fuit culpa ita vocati, quo minus matrimonium celebrare, non amittere maioratum ex præsumpta voluntate testatoris, vt recte Molina, vbi supr., num. 27. obseruat. Nihil impedit, quod siculpa tertii, absque culpa vila culpa eius, cui hereditas, aut legatum, sicut relata sub conditione mixta ex potestatua, & catus, impeditur impletio conditionis, nō habetur pro impleta, fed pro deficiente, in vitium voluntatis, deturq; actio ita infituto aduterius impeditem ad interesse, vt habetur l. inde Cratius, §. idem Julianus, ff. ad l. Aquil. Modo tamen ille fit sollicito, alioquin conditio habetur pro impleta in vitium voluntatis, vt ibi affirmat glossa, non fecus, ac si impeditum obveniet à natura, & non culpa alterius, habetur conditio pro impleta in vitium voluntatis, vt ibidem affirmat textus, & late prosequitur haec Molina, vbi supr., num. 20. Interim enim dum interfere obtineri potest ab eo, cuius culpa conditio illa non fuit impleta, voluit illud ius, vt, etiam in vitium voluntatis, habetur pro non impleta, contra regulam aliqui generalem in eisdem vitium voluntatis. Ita re autem proposita, contrarium erit dicendum ex præsumpta infitutoris maioratus voluntate, nēpe, etiam malitia alterius impeditum fit matrimonium, dari quidem mulieri, aut heredibus illius, actionem ad interesse aduterius impeditem, vocatum, verò ad maioratum sub ea conditione, neque maioratu, neque emolumens inde perceperit, esse priuandum; eo quod absque vila ipsius culpa conditio non fit impleta: ea quae sunt.

ea prælumenda est esse voluntas infitutoris, eto maioratus contrahitur irreuocabiliter ab eo infititus. Lega apud Molinam in additione ad duas excusiones in vtrique re proposita.

Dicitur

De conditionibus, aut modis, vt vocatus ad maioratum ducere non possit vxores certa qualitatibus: aut vt ducere teneatur vxorem arbitrio, vel consilio alterius.

- 1 Conditionis, aut modus, apposita vocato ad maioratum, quod maioratus transeat ad veteris uxoris, si ducat mulierem talis conditionis, vt ex Index, aut Saracenis, nisi seruentur, transit maioratus ad veteris uxoris.
- 2 Majoratum num amitterat, qui ignorantiæ inuincibilis non seruat eam conditionem, aut modum illum ducendo, quo conditionis probilitate non repugnat, ex mente præsumpta infitutoris pendet. Et in dubio, quid ei mens fuerit, consendum est, cum non amittere.
- 3 Quando res est occulta, non teneretur posse majoratus illum deferere in foro conscientius, antequam id detergeretur.
- 4 Ad maioratum vocatos fiat sub conditione, aut modo, vt uxorem ducat ex arbitrio, aut voluntate alterius, vel iuxta consilium illius, immalitia est talis conditio, aut modus, censetur, non apposita. Si autem fiat sub conditione, aut modo, vt consulat aliquem circa uxorem ducentiam, validia sunt. Sitamen admodum difficile peti ab illo id consilium posset, obligatio non est seruandi eam conditionem, aut modum.
- 5 Vocatio ad maioratum, aut reliatum, sub conditione, si consulat aliquem ad matrimonium contrahendum, non exprimat regulariter, si ille non consulatur, quia mortuus erat tempore nuptiarum. Quid si est modulus, nulla ea de re est dubitatio.

Vid ad primum attinet, ex dictis disput. 207. fatis confit, ciuitatis conditione, aut modum, validè imponi, nisi apponatur in peccatum. Talis enim conditio non impedit implicitum matrimonium, liberorumq; procreationem in communi reipublica bonum. Quare, si ea conditio non impleat, aut fiat transfigatio modi inducens priuationem maioratus, deuolutionem, neque illius ad veteris vocatum, amitteret maioratus, l. cum illa legatum, l. hoc modo, & l. hoc genus, ff. de condit. & demonstrat. & affirmat communis doctorum sententia, quam Molina, lib. 2. de primog. cap. 1. num. 28. referit, ac sequitur. Quare si maioratus infititoris onus vocatis iniungat, vt contrarie non possint cum defendantibus ex iudeis, aut ex Saracenis, vel cum ignobilibus, vel cum habentes alijs similes qualitatibus, neque ea conditio, aut modus, cum ea præcisione obligans, servetur, transit maioratus ad sequentem ad illum vocatum.

Dubium autem est, utrum si ea vocatus contraxit cum ea, quæ communiter reputabatur carere eis omnis qualitatibus, & insuper, facta competenter intelligentia ad id scindunt, non competit illas habere, ac proinde ignorans inuincibiliter eas habere cum illa contraxit, possequeat, competerat eas habere, utrum, inquam, tunc amittat maioratum. Molina, vbi supr. num. 28. tamet trepidus, & anceps, tamquam in aquo, & benigniore sententiam, proponit, præferunt quando id onus iniungit tamquam modulus, & non tanquam conditio, vt regulariter iniungi solet in eiusmodi vocationibus ad maioratum, non amittere maioratum.

Dicitur. si quis patrem, ff. ad Maced. vbi, qui pecuniam mutuo dedit ei filios familias, qui communis estimatione talis non habebatur, conceditur adulterius cum actio, nihil impediente tenetutum. Ma cedoniano, non fecus, ac si filius familias non esset. Quantum enim, qui cum alio contrahit, inestigare diligenter qualitates illius debeat, an habeat aliquia, quæ virtutem contractum, aut impedit, ne ex illo actio competat, alioquin id si ibi imputare debet, vt habeatur it, qui cum alio, ff. de reg. iur. id tamen fallit quantum ignorantiæ est multum probabilitas, ac iusta, seu inuincibilis, ex eo, quia ille publicè reputabatur nihil tale habere, argum. l. miles, §. mulier, ff. ad l. Iulianum, de adul. & l. Barbarus, ff. de offic. prætor, per qua iuris raid affirman Alex. Decius, & alij, quos Molina, num. 30. refert.

2 Potius tamen dicendum arbitror, id expendendum, iudicandumque est ex verbis, & affectu infitutoris maioratus, & ex alijs circumstantijs concorrentibus, quare, si intelligatur, mentem infitutoris fuisse, etiam quando vt modum id dispossit, velle, vt, effo ex ignorantia inuincibili contrahet etiū muliere eius qualitatibus, amitteret maioratum, & transfigerat ad veteris uxoris, ne etiā macula reperiretur in successore, qui tamquam capit familie ipsius obsecnere debet cum maioratum, vtique illius amitteret suum cestofit: quoniam validè, ac licite apponere potuit eum modum illa de causa. In dubio tamen cenfendum est illius non amittere, etiam tamquam conditio id fuisse apponit: quoniam in dubio melior est conditio possidentis: & quoniam in dubio præpendendum est in eam sententiam æquior, ac benignior, vt ille absque vila sua culpa non amitteret maioratum.

3 Dubium est. Quid, si absque dubio sit præsumptio, mentem infitutoris suis, vt, effo cum ignorantia inuincibili contrahet cum muliere eius qualitatibus, amitteret nihilominus maioratum, & transfigerat in veteris uxoris: tenetur in foro conscientia illius relinquere, & tradere successori, ipso, quod sibi conferit, muliere cum qua contraxit, affectum esse ea qualitate? Dicendum arbitror, si res est occulta, cum in rebus honoris, & famæ, interim dum res sit occulta, ne nullus oritur in famâ, perinde res habeat; ac si non esset, præsumendum est, infitutoris voluntarem non esse, vt in eo eventu posseffor maioratus, quid apud ipsum plus, quam ceteri vocati, pertinet, cum tanto suo de cedore, & detramento, relinquat maioratum, & ait cum eum tradat: præsumit, quia id efficerem non posset, nisi rem manifesteret, eo quod non possit pro suo libito priuare in cœfessione illius liberos suos ex illa vxore, illicet statim se opponant, nisi res detegatur, ac sciat, quæ de causa in ipso detramento eum alterius trahat. Neque verisimile est, infititorum velle in eo eventu expondere illum tanto periculo conscientia, vt cu[m] tuo tandem detramento bonorum temporalium, honoris, ac famæ, exerceat rem adeò difficultem, quafis est id detegere, & spoliare feo ex maioratu. Atque in dubio, an illa adeo irrationaliter efficeret illius, melior est conditio possidentis. Præsumendumque est, principem non velle admittere duram, & irrationabilem conditionem, ac modum, ita infitutoris maioratus.

4 Ad l. verò, si quis patrem, dicendum est, longè diuersem esse ratione de priuilegio Macedoniam concessio filii familias circa mutuum ipsi factum, & de dispositione aliquis de suis bonis instituendo maioratum pro sui beneficio, & cum grauaminibus & modis, non iniustis, que vellet. Hoc enim secundum vim habet, etiam circa ignorantia inuincibiliter, si ea sit mens infitutoris: primum verò, & alia, quæ similiiter iure positivo sunt instituta, aqui-

tas non patiebatur, vt se extenderent, etiam ad ignorantia inuincibiliter cum iactura suorum propriorum bonorum.

Molina vbi sup. num. 34. ait, se aliquando vidisse, vocatos ad maioratum cum eiusmodi clausulis, antequam cum aliqua matrimonio celebrarent, coram iudice loci a quo eius mulieris origo penderet, inquirere de gente illius, longafq; probations ea de re ad perpetuam rei memoriam facere. Non tamen probat eiusmodi nimiam, & extraordinariam diligentiam in iudicio, ne ex ea dolus præsumatur, & ne occasio sit iurium ex ipsa de re: preferim cum, vt illius efficiunt momenti adulterius veteris uxoris vocatum, fieri debent, ipso ad eas facienda citato. Laudat verò diligentem earum qualitatem extra iudicium inquisitionem factam, ne ipse circumveniatur, & vt, si circumveniunt, ne inueniatur, possit eas presentare in iudicio ad probadam suam sufficientem diligentiam, & ignorantiam inuincibilem, quatenus id prodeficit, & uita laetitiae dicit poterit. Hac de primo eorum, que proposita sunt.

Quod ad secundum attinet, si ceditio, aut modulus, vt ducere teneatur uxorem arbitrio alterius, puta patris, aut matris, curatoris, aut alterius, inuadida est talis conditio, aut modulus, tanquam impeditiu[m] matrimonij, enique libertati contraria. Ita habetur l. cum tale, §. si arbitratu[is] (alias incipit, recripum est) & l. filia sua, ff. de condit. & demonstrat. l. turpia, §. 1. ff. de leg. 1. & affirmat communis sententia, quam referunt, ac sequuntur Molina vbi sup. num. 35. & Acosta, §. si arbitratu[is], ampl. vlt. atque disput. 207. ex Gamma retulimus, iuxta eam fuisse iudicatum in Lutano senatu circa legatum feminine cum eo onere relictum. Eamque sententiam ait Molina intelligere doctores communiter, sicut in arbitrium, sive in libertatem voluntatem alterius, tales nuptiae relinquantur. Cum autem disputatione precedente dictum sit, validam, estis dispositiones, qua aliquid alicui relinquitur, si talem determinatam duxerit, neque id minus cum libertate nuptiarum pugnet; quam si idem relinquatur eidem sub conditione, vt arbitrio talis ducat uxorem, in modo minus, cum arbitri multas sub divisione possit ei proponere, ex quibus uxorem eligat, profecto non facile redditur ratio, cur una conditio valide sit appointa, & non alia. Neque video quid aliud de hac re commodius dici possit, quam habere penderet ex dispositione iuris humani, illiq; esse standum interim, dum non abrogatur, & aliud facit. Utinam autem pauciora ciuita ita ab Ethnici sufficiunt sancta, & a principibus Christianis in suis regnis recepta.

Si autem conditio, aut modulus, fit, vt petere teneatur ab aliquo consilium, quam ducat uxorem, sanè quia, illo petito, non attringitur illud sequi, sed ducere poterit, quam volunt, tunc ea conditio, aut modulus, validè apponitur, vt communis doctorum sententia affirmat, quam Molina vbi sup. num. 36. refert ac sequitur. Neque est audiendus Acosta ampliatione citata, qui contrarium affirmat, clausus ea ratione, quid a ceditio retardare possit matrimonium, dum acceditur ad perendum consilium, & deliberatur. Dum enim id excoigitare voluit tamquam rationem, cur ceditio, vt ducat uxorem alterius arbitrio, nulla sit, hanc aliam fibi peruersitatem opinione, contra communem doctorum sententiam, quam communis sententiam confirmat l. cum tale, §. Menig, ff. de condit. & demost. dum ea lex docet, validam esse conditionem, qua non impedit, sed retardat matrimonium. Quod præferunt haber locum ex tam iusta causa, atque eis, vt consilium petatur ad utrius, & melius celebrandum matrimonium. Quando autem conditio est, vt non solum consilium petetur, sed etiam vt iuxta illud celebraret matrimonium,